ДОГОВОР № Н16-_____
г. Москва

«__» _____ 20__ г.
_______________,  именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора ____________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице ________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Поставщик обязуется по заданиям Заказчика изготавливать полиграфическую продукцию и/или оказывать услуги по разработке макетов полиграфической продукции (далее «продукция»), а Заказчик обязуется принимать продукцию и оплачивать ее стоимость в соответствии с условиями Договора.

1.2. Наименование продукции, сроки изготовления, количество (тираж), наименование и виды используемых материалов (сырья), требования к упаковке, текст маркировки, особенности при оказании услуг и иные характеристики, необходимые для изготовления продукции определяются по каждому заказу отдельно в соответствующих Приложениях к настоящему Договору — Технических Заданиях (далее «ТЗ»). Все подписанные Сторонами Приложения являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
2. ЦЕНА РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Цена изготовления Продукции (далее «Цена Договора») определяется в ТЗ, которое является основанием для оформления Счета, выставляемого Поставщиком в адрес Заказчика. Дата  оформления Счета совпадает с датой подписания ТЗ. В Цену Договора входят затраты Поставщика на материалы, используемые при производстве работ по настоящему Договору, упаковку, в которую в целях ее сохранности помещается Продукция, вознаграждение Поставщика и иные расходы.
2.2. Счет, выставляемый Поставщиком, оформляется в рублях, без НДС (в связи с применением Поставщиком упрощенной системы налогообложения).
2.3. Платеж производится Заказчиком в виде предварительной 100% оплаты, в размере, указанном в ТЗ, на основании Счета, Поставщика. Заказчик производит оплату Счета в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента его получения.

2.4. Оплата по Договору производится Заказчиком безналичным перечислением денежных средств по платёжным реквизитам Поставщика, указанным в пункте 10 настоящего Договора на основании Счета в соответствии с пунктом 2.1. Договора. Все расчеты Стороны производят в рублях РФ.

2.5. Днем совершения платежа по настоящему договору является день поступления денежных средств на корреспондентский счет банка Поставщика.

2.6. Заказчик обязуется не реже одного раза в квартал производить сверку взаимных расчетов с Поставщиком, которая оформляется двусторонним актом, подписанным сторонами.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

3.1.  До совершения платежа, в соответствии с п.2.3. настоящего Договора, Заказчик предоставляет Поставщику исходные данные и подписанное ТЗ. Датой начала выполнения работ Поставщиком  по настоящему Договору является дата поступления денежных средств на корреспондентский счет банка Поставщика и получения Поставщиком исходных данных для изготовления Продукции.

3.2. Поставщик на основании предоставленных Заказчиком исходных данных для изготовления Продукции готовит макеты, цветные распечатки, цветопробы и т.п. (далее «Макеты») в соответствии с ТЗ. Поставщик не несет ответственность за качество представленных ему Заказчиком материалов. Поставщик выполняет работы своими материалами.
3.3. О готовности Макетов Поставщик уведомляет Заказчика и предоставляет последнему Макеты в количестве и в сроки, указанные в ТЗ.

3.4. Заказчик обязуется, в течение 2 (двух) рабочих дней с момента получения от Поставщика Макетов или других промежуточных результатов работы, согласовать их, либо в тот же срок направить Поставщику в письменной форме свои замечания, не противоречащие ТЗ.

3.5. В случае несоответствия Макетов требованиям ТЗ, Поставщик изготавливает новые Макеты и предоставляет их Заказчику, а последний обязуется в течение следующих 2 (двух) рабочих дней согласовать Макеты.

3.6. Макеты считаются согласованными со стороны Заказчика и признаются Оригинал-макетами (далее Оригиналы) с момента подписания уполномоченным представителем Заказчика Макетов на бумажном носителе. Поставщик не несет ответственности за ошибки и неточности, допущенные при изготовлении Продукции, если они имели место в подписанных и утвержденных Заказчиком Оригиналах.
3.7. Работы по изготовлению Макетов, не предусмотренные ТЗ, оформляются отдельным соглашением.

3.8. При несвоевременном предоставлении Заказчиком исходных данных для производства работ, срок выполнения обязательств Поставщика по настоящему Договору и Приложениям к нему сдвигается соразмерно сроку задержки.

3.9. Сроки изготовления Продукции указываются в ТЗ.

3.10. Заказчик имеет право контролировать изготовление Продукции, в связи, с чем уполномоченный на основании доверенности, представитель Заказчика вправе в любое время получать информацию о ходе исполнения работ, а также, имеет доступ в места изготовления Продукции. Представитель Заказчика не вправе вмешиваться в производственную деятельность Поставщика.

3.11. Если в процессе изготовления продукции выясняется неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения отдельных работ по настоящему Договору, по независящим от Поставщика причинам, Поставщик обязан приостановить ее, поставив об этом в известность Заказчика в двухдневный срок после приостановления работ. В этом случае Заказчик обязуется не позднее следующих 3 (Трех) рабочих дней согласовать с Поставщиком дальнейшие действия, в противном случае

предусмотренный в соответствующем ТЗ срок выполнения таких работ прерывается на период до получения от Заказчика дальнейших указаний, при этом  Поставщик не несет ответственности за возникшие в связи с этим убытки.

3.12. Если во время выполнения работ по настоящему Договору Заказчик вносит изменения в ТЗ, касающиеся параметров изготовления продукции, маркировки или требований  к упаковке, то стоимость дополнительных работ   оплачивается Заказчиком дополнительно. При этом Заказчик соглашается с увеличением срока изготовления продукции на время выполнения таких работ.

4. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ РАБОТ

4.1. О готовности продукции Поставщик уведомляет Заказчика по телефону, факсу, электронной почте или другими возможными средствами связи.

4.2. Передача продукции осуществляется в сроки заранее согласованные Сторонами.
4.3. Способ, срок и адрес доставки продукции указываются в ТЗ.

4.4. В случае передачи продукции Заказчику на складе Поставщика (самовывоз), Заказчик обязуется вывезти продукцию не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с даты получения от Поставщика уведомления в соответствии с п. 4.1. Договора. Представитель Заказчика принимает продукцию на основании надлежащим образом оформленной доверенности.
4.5. В случае доставки Продукции силами Поставщика, доставка производится за счет Заказчика. Стоимость доставки Продукции включается в Цену Договора. Заказчик обязан  обеспечить беспрепятственный проезд к месту разгрузки, разгрузку и выезд транспорта в течение 2-х часов.
4.6. Передача продукции оформляется подписанием представителями Сторон накладной.

4.7. После завершения всех работ по соответствующему ТЗ, стороны подписывают Товарные накладные. В случае если Заказчик в течение 10 (десяти) рабочих дней после получения продукции и накладной (накладная передается одновременно с передачей продукции) не подписывает накладную выполненных работ и не направляет Поставщику мотивированный отказ от его подписания, накладная признается подписанной.

4.8. Датой передачи Продукции, считается дата подписания уполномоченными представителями Сторон накладной.

4.9. Право собственности на продукцию, а также риск ее случайной гибели или повреждения переходят с Поставщика на Заказчика в момент фактической передачи продукции Заказчику, о чем Стороны  подписывают товарную  накладную.
4.10. Приемка Заказчиком Продукции по количеству и внешнему виду упаковки осуществляется во время передачи Продукции Поставщиком. В случае недопоставки Продукции, либо поставки Продукции с нарушением условий ее упаковки, либо поставки Продукции нетоварного вида, Заказчик и Поставщик фиксируют данный факт в товарной накладной, а также составляют и подписывают Акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке (унифицированная форма ТОРГ-2) в двух оригинальных экземплярах, один из которых остается у Заказчика, а другой возвращается Поставщику совместно с Продукцией, не принятой по товарному виду или в ненадлежащей упаковке.

4.11. В течение 10 (десяти) рабочих дней с момента приемки Продукции по количеству и товарному виду, Заказчик осматривает поставленную Продукцию, проверяет соответствие качества (наличие скрытых недостатков) Продукции условиям Договора. По результатам осмотра Продукции Заказчик либо подписывает Акт сдачи-приемки работ, либо уведомляет Поставщика о выявленных недостатках. В случае неявки Представителя Поставщика для составления Акта в течение 3 (Трех) рабочих дней с даты получения уведомления, Заказчик составляет Акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке (унифицированная форма ТОРГ-2) в двух оригинальных экземплярах, один из которых остается у Заказчика, а другой направляется Поставщику одновременно с Претензией.

4.12. Акты об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке, составленные в соответствии с п 4.11. являются основанием для согласования сторонами одного из следующих требований:

- допоставки, замены некачественной Продукции на Продукцию соответствующего качества, замены вида излишне поставленной Продукции на вид недопоставленной; или

- соразмерного уменьшения установленной за работу цены; или

- отказаться от всей переданной Продукции и потребовать возмещения убытков.
Во всех случаях отказа Заказчика от поставленной Продукции в случаях, предусмотренных настоящим пунктом вывоз такой Продукции со склада Заказчика производится силами и за счет Поставщика не позднее чем через 7 (семь) календарных дней после получения Поставщиком претензии в соответствии с п.4.13.
4.13. В случае составления Актов об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке соответствии с п 4.12., Заказчик направляет Поставщику соответствующую претензию в письменном виде по факсу или по электронной почте, с последующим направлением оригинала претензии заказным письмом. Подрядчик обязан допоставить недостающую по количеству Продукцию, совершить замену по ее ассортименту и качеству в срок не позднее периода времени, необходимого для изготовления такой Продукции и ее доставки, если иной срок не указан в претензии или дополнительно не согласован Сторонами в письменной форме. Все расходы по доставке Продукции несет Поставщик. Датой получения Поставщиком претензии является дата направления ее Заказчиком по факсу или по электронной почте.
5. ХРАНЕНИЕ ПРОДУКЦИИ

5.1. Если продукция не была вывезена (была не полностью вывезена) Заказчиком в сроки, указанные в п. 4.4. настоящего Договора, то Заказчик возмещает Поставщику расходы, связанные с хранением продукции, превышающим сроки, указанные в п. 4.4. настоящего Договора. Цена расходов определяется из расчета 100 рублей в сутки, без НДС (в связи с применением Поставщиком упрощенной системы налогооблажения) за 1 паллето–место. Оплата производится на основании счета, выставленного Заказчику Поставщиком в течение 5 (пяти) календарных дней с даты получения Заказчиком счета.

5.2. За сохранность продукции, право собственности по которой, передано Заказчику, надлежащим образом оформлены накладные, Поставщик ответственности, в виде риска полной или частичной случайной гибели, не несет.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Заказчик имеет право предъявить Поставщику претензии о несоответствии продукции Оригиналам в течение 10 (десяти) рабочих дней дней с даты окончательной передачи продукции по соответствующему ТЗ.
6.2. Заказчик гарантирует наличие у него права использования товарных знаков, промышленных образцов и иных результатов интеллектуальной деятельности, содержащихся на заказанной Заказчиком у Исполнителя Продукции, в том числе способами воспроизведения, распространения, импорта, перевода и иной переработки, размещения на товарах, этикетках, упаковках, на документации, связанной с введением товара в гражданский оборот, в предложениях о продаже товаров, в рекламе, вывесках и иными способами, которые Заказчик применяет с целью использования содержащихся в изготавливаемой Исполнителем по данному договору Продукции результатов интеллектуальной деятельности и средств индивидуализации.
6.3. В случае обнаружения существенных расхождений изготовленной продукции с ТЗ и утвержденными Оригиналами, не оговоренных Поставщиком при сдаче-приемке продукции,  Стороны согласовывают следующие действия: соразмерное уменьшение стоимости работ по настоящему Договору; безвозмездное устранение недостатков продукции в разумный срок; полный или частичный отказ от исполнения настоящего Договора. При этом лимит ответственности Поставщика не будет превышать стоимость всей Продукции, указанной в ТЗ.
6.4. В случае отказа Заказчика от выполнения условий настоящего Договора не по вине Поставщика, Заказчик обязан предупредить об этом Поставщика и возместить фактически понесенные Поставщиком затраты на исполнение Договора.

6.5. Поставщик не несет ответственности за нарушение прав интеллектуальной собственности, в том числе авторских и смежных прав, прав на товарный знак и (или) прав пользования наименованием места происхождения товара, а также иных  прав третьих лиц на предоставленные Заказчиком для использования в рамках настоящего Договора образцы и исходные материалы. В случае предъявления претензий/исков со стороны третьих лиц о нарушении авторских и смежных прав, прав на товарный знак и (или) прав пользования наименованием места происхождения товара, а также иных  прав третьих лиц на предоставленные Заказчиком для использования в рамках настоящего Договора Поставщику образцы и исходные материалы, Заказчик обязуется решить эти вопросы самостоятельно и за свой счет.

6.6. За невыполнение Поставщиком обязательств, касающихся конечного срока изготовления и/или поставки продукции, установленного в соответствующем ТЗ, Заказчик вправе взыскать пени в размере 0,1% (одна десятая) процента  цены Договора по соответствующему ТЗ за каждый день просрочки, но не более 10% от цены Договора по соответствующему ТЗ. В случае если поставка Продукции будет осуществляться несколькими партиями, то Заказчик вправе взыскать пени в размере 0,1% (одна десятая) процента от суммы непоставленной в срок продукции за каждый день просрочки, но не более 10% от ее стоимости.

6.7. Стороны договорились о том, что объем поставляемой Продукции может, в конечном счете, не соответствовать объему, указанному в ТЗ с разницей не более 5%, и это не будет являться основанием для выставления штрафных санкций или отказа в принятии всей партии Продукции. В таком случае Заказчик оплачивает Поставщику лишь стоимость фактически поставленной Продукции, соответствующей требованиям ТЗ.
6.8. Право на взыскание штрафных санкций возникает у пострадавшей Стороны только при наличии документального подтверждения расчета этих санкций. Начисление пени производиться только в каждом конкретном случае, а именно при наступлении событий, указанных в п.п. 6.5., 6.6. настоящего Договора. При этом Сторона, взыскивающая пени должна заранее направить претензию другой Стороне с суммой задолженности, и если со стороны последней в срок не позже чем 7 (Семь) календарных дней не последует никакого ответа, то сумма пеней считается согласованной Сторонами и принятой к оплате.

7. ФОРС-МАЖОР

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Договору, в случае если такое неисполнение было связано с действием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: стихийного пожара, затопления, техногенных катастроф, стихийных бедствий, войны, блокады, законодательных актов органов власти, непосредственно влияющих и делающих невозможным исполнение Сторонами обязательств по настоящему Договору, иных обстоятельств непреодолимой силы. При этом срок исполнения обязательств по настоящему Договору  откладывается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.

7.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору в связи с действием обстоятельств непреодолимой силы, обязана незамедлительно в письменной форме информировать другую Сторону о наступлении вышеуказанных обстоятельств. Несвоевременное, свыше 10 (Десяти) календарных дней, извещение о наступлении обстоятельств непреодолимой силы лишает Сторону, в отношении которой действует такие обстоятельства, права ссылаться на них в будущем, как на причину неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ.

8.1. Все Приложения к настоящему Договору действительны, если они изложены в письменной форме, подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон и скреплены печатями.

8.2. Споры и разногласия по настоящему Договору, разрешаются Сторонами путем переговоров. В случае не достижения Сторонами согласия путем переговоров, споры передаются на рассмотрение в Арбитражный суд г. Москвы.

8.3. Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания Сторонами и действует до
«31» декабря 20__ г.  В случае, если за 30 (Тридцать) календарных дней до окончания срока действия Договора ни одна из Сторон не заявит о своем желании расторгнуть настоящий Договор, срок действия Договора пролонгируется неограниченное количество раз на 1 (Один) календарный год. Истечение срока действия настоящего Договора не освобождает Стороны от надлежащего исполнения обязательств, возникших в рамках настоящего Договора.
8.4. Любая из Сторон вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, уведомив об этом другую Сторону в срок не менее чем за 30 (Тридцать) календарных дней до момента расторжения.

8.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ПОСТАВЩИК
	ЗАКАЗЧИК